ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КИМОВСКИЙ РАЙОН

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 04 мая 2022 г. № 519

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИМОВСКИЙ РАЙОН ОТ 27.11.2019 № 1479 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КИМОВСКИЙ РАЙОН»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Тульской области от 11.11.2005 № 641 - ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской области», на основании Устава муниципального образования Кимовский район администрация муниципального образования Кимовский район постановляет:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования Кимовский район от 27.121.2019 №1479 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования Кимовский район» следующее изменение:
- приложение к постановлению изложить в новой редакции (приложение).
2. Отделу по делопроизводству, кадрам, информационным технологиям и делам архива разместить постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Кимовский район в сети Интернет, отделу по организационной работе и взаимодействию с органами местного самоуправления обнародовать постановление путем размещения его в центре правовой и деловой информации при муниципальном казенном учреждении культуры «Кимовская межпоселенческая центральная районная библиотека».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Лаврова В.А.
4. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава администрации
муниципального образования Кимовский район
Е.В. Захаров

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 04.05.2022 № 519

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Кимовский район
от 27.11.2019 №1479

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования Кимовский район»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель программы
	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и охраны окружающей среды администрации муниципального образования Кимовский район

	Соисполнители программы
	Отдел образования комитета по социальным вопросам администрации муниципального образования Кимовский район;
Отдел культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта комитета по социальным вопросам
Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Кимовскому району ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию).

	Программно -целевые инструменты программы
	Основное мероприятие - мероприятие по обеспечению безопасности и защищенности объектов с массовым пребываем людей от возможных пожаров и чрезвычайных ситуаций

	Цели программы
	Создание условий для безопасности муниципальных объектов экономики расположенных на территории муниципального образования Кимовский район, которая достигается путем реализации специально разрабатываемой системы мер и мероприятий правового, организационного, материально – технического и финансово – экономического характера

	Задачи программы
	1. Координация деятельности образовательных учреждений, учреждений культуры муниципального образования Кимовский район по повышению пожарной безопасности и безопасности жизнедеятельности;
2. Выполнение основных требований правовых актов в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, учреждений культуры муниципального образования Кимовский район, направленных на защиту здоровья, сохранения жизни населения, обучающихся, воспитанников, работников, во время их трудовой деятельности, посещения учреждений культуры от возможных пожаров, аварий и других опасностей;
3. Обеспечение установки на отдельных объектах муниципальной собственности системы автономного аварийного освещения, автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре;
4.  Создание системы обучения правилам пожарной безопасности и действиям в экстремальных ситуациях обучающихся, воспитанников, работников образовательных учреждений, учреждений культуры.

	Показатели программы
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Кимовский район

	Этапы и сроки реализации программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап с 2019-2024 годы

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Общий объем финансирования муниципальной программы Финансирование Программы осуществляется за счет бюджета муниципального образования Кимовский район и бюджета муниципального образования город Кимовск Кимовского района. Общий объем финансирования мероприятий Программы – тыс. рублей, в том числе:
1) 2019 год – 2 453,34 тыс. руб.;
2) 2020 год –7 713,4 тыс. руб.;
3) 2021 год – 7 447,02 тыс. руб.;
4) 2022 год - 7 139,4 тыс. руб.;
5) 2023 год – 800,00 тыс. руб.;
6) 2024 год - 800,00 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация программы позволит:
- повысить пожарную безопасность, обеспечить безопасность жизни и здоровья обучающихся и работников муниципальных организаций;
- предотвратить возникновение чрезвычайных ситуаций, связанных с пожарами;
снизить материальный ущерб в результате своевременного получения информации о возникновении пожара;
- сократить нарушения правил пожарной безопасности в муниципальных организациях.
 2.Организация обслуживания автоматической пожарной сигнализации, установленной во всех объектах с массовым пребыванием людей. Обеспечение минимального времени на сообщение диспетчеру пожарной части о возникшем пожаре. Сокращение времени прибытия на пожар.
3.Повышение уровня знаний обучающихся, воспитанников, работников образовательных учреждений, учреждений культуры муниципального образования Кимовский район о мерах пожарной безопасности, действиях при пожарах и ЧС.

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы соответствующей сферы социально – экономического развития Кимовского района

Неблагополучная ситуация, сложившаяся в области пожарной безопасности на территории муниципального образования Кимовский район, обусловлена наличием ряда проблем, связанных, в частности, с недостаточностью финансирования мероприятий по обеспечению пожарной безопасности.
Проблема совершенствования противопожарной защиты может быть решена с помощью комплекса взаимоувязанных по ресурсам и срокам исполнения мероприятий. Таким образом, единственным способом реализации политики в области пожарной безопасности является муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования Кимовский район».
Анализ противопожарного состояния объектов образования, культуры и спорта города показывает, что невыполнение части требований правил и норм пожарной безопасности обусловлено, прежде всего, значительным износом основных фондов, недостаточным финансированием мероприятий направленных на укрепление противопожарной защиты учреждений административной сферы. Несмотря на то, что ежегодно статистика количества пожаров, материального ущерба от них и гибели людей на пожарах снижается, последствия остаются крайне высокими.
Мероприятия по обеспечению мер пожарной безопасности на объектах образования, культуры и спорта выполняются не в полном объеме. В течение длительного времени на большинстве объектов образования, культуры и спорта остаются нерешенными основные вопросы противопожарной защиты: ремонт и замена ветхих участков электросетей, огнезащитная обработка сгораемых конструкций, демонтаж сгораемой отделки путей эвакуации, демонтаж глухих металлических решеток на окнах.
Успешное решение задач, объединенных единой целевой установкой, возможно с использованием программно - целевого метода, который обеспечивает:
- комплексный подход к решению проблемы;
- распределение полномочий и ответственности между исполнителями.
Реализация муниципальной программы «Обеспечение пожарной безопасности муниципального образования Кимовский район» позволит добиться:
- роста основных показателей деятельности подразделений пожарной охраны по защите населения и территорий от пожаров;
- сокращения потерь среди населения и материальных средств;
- повышения уровня противопожарной защищенности населения и территорий.
Мероприятиями данной Программы будут охвачены учреждения культуры, образования и спорта муниципального образования Кимовский район.

2. Цели и задачи муниципальной программы, прогноз развития соответствующей сферы социально – экономического развития Кимовского района, прогноз конечных результатов муниципальной программы

Основной целью настоящей программы является создание условий для безопасности муниципальных объектов экономики расположенных на территории муниципального образования Кимовский район, которая достигается путем реализации специально разрабатываемой системы мер и мероприятий правового, организационного, материально – технического и финансово – экономического характера.
Задачи Программы:
- координация деятельности образовательных учреждений, учреждений культуры муниципального образования Кимовский район по повышению пожарной безопасности и безопасности жизнедеятельности;
- выполнение основных требований правовых актов в области обеспечения безопасности образовательных учреждений, учреждений культуры муниципального образования Кимовский район, направленных на защиту здоровья, сохранения жизни населения, обучающихся, воспитанников, работников, во время их трудовой деятельности, посещения учреждений культуры от возможных пожаров, аварий и других опасностей;
- обеспечение установки на отдельных объектах муниципальной собственности системы автономного аварийного освещения, автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения людей о пожаре;
- создание системы обучения правилам пожарной безопасности и действиям в экстремальных ситуациях обучающихся, воспитанников, работников образовательных учреждений, учреждений культуры.
Основные мероприятия Программы:
- оснащение объектов образования, культуры и спорта необходимыми средствами и оборудованием в соответствии с требованиями пожарной безопасности;
- совершенствование противопожарной пропаганды и информационное обеспечение населения в вопросах пожарной безопасности, соблюдения требований пожарной безопасности в жилых помещениях, учреждениях образования, культуры и спорта.

3. Этапы и сроки реализации Программы

Срок реализации Программы с 2019 по 2024 годы, разделение на этапы не предусмотрено.
2

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Срок выполнения
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Ответственные за выполнение мероприятий

	Всего:
	В том числе за счет средств:

	Местный бюджет

	бюджет МО Кимовский район
	бюджет МО г.Кимовск Кимовский район

	1. Пожарная безопасность муниципальных учреждений МО Кимовский район

	1.1 Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности образовательных учреждений
	2019
	2000,84
	2000,84

	Отдел образования комитета по социальным вопросам

	2020
	7 047,5
	7 047,5

	2021
	7 094,98
	7 094,98

	2022
	5 542,2
	5 542,2

	2023
	0,00
	0,00

	2024
	0,00
	0,00

	1.2.Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности учреждений культуры и спорта
	2019
	135,54
	135,54

	Отдел культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта комитета по социальным вопросам

	2020
	645,48
	645,48

	2021
	352,04
	352,04

	2022
	752,2
	752,2

	2023
	0
	0

	2024
	0
	0

	2. Противопожарные мероприятия

	2.1. Ремонт и замена гидрантов (г. Кимовск)
	2019
	316,96
	0,00
	316,96
	Комитет ЖКХ

	2020
	0,00
	0,00
	0,00

	2021
	0,00
	0,00
	0,00

	2022
	500,00
	0,00
	500,00

	2023
	500,00
	0,00
	500,00

	2024
	500,00

	500,00

	2.2. Закупка ранцевых огнетушителей
	2019
	0,00

	0,00
	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

	2020
	20,4

	20,4

	2021
	0,00

	0,00

	2022
	0,00

	0,00

	2023
	0,00

	0,00

	2024
	0,00

	0,00

	2.3. Создание минерализованных полос (г. Кимовск)
	2019
	0,00

	0,00
	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

	2020
	0,00

	0,00

	2021
	0,00

	0,00

	2022
	300,00

	300,00

	2023
	300,00

	300,00

	2024
	300,00

	300,00

	2.4. Закупка АПС
	2019
	0,00

	0,00
	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

	2020
	0,00

	0,00

	2021
	0,00

	0,00

	2022
	20,00

	20,0

	2023
	0,00

	0,00

	2024
	0,00

	0,00

	2.5. Изготовление памяток, аншлагов информационных
	2019
	0,00

	0,00
	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

	2020
	0,00

	0,00

	2021
	0,00

	0,00

	2022
	25,00

	25,00

	2023
	0,00

	0,00

	2024
	0,00

	0,00

	ИТОГО:
	2019
	2 453,34
	2 136,38
	316,96

	2020
	7 7713,4
	7 693,0
	20,4

	2021
	7 447,02
	7 447,02
	0,00

	2022
	7 139,40
	6 294,40
	845,00

	2023
	0
	0
	800,00

	2024
	0
	00
	800,00

	Проведение сходов с населением
	2019 - 2024
	Без затрат

	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

	Проведение профилактической работы в области пожарной безопасности в жилых домах и подсобных помещениях, у лиц ведущих асоциальный образ жизни
	2019 - 2024
	Без затрат

	Комитет по социальным вопросам,
Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС,
Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Кимовскому району ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию).

	Разработка муниципальных правовых актов администрации МО Кимовский район по вопросам пожарной безопасности МО Кимовкий район
	2019 - 2024
	Без затрат

	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

	Разработка мероприятий по пожарной безопасности муниципального образования город Кимовск Кимовского района
	2019 - 2024
	Без затрат

	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

	Организация обучения должностных лиц в области пожарной безопасности в ГУ ДПО «УМЦ ГО ЧС Тульской области»
	2019 - 2024
	Без затрат

	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

	Проведение противопожарных тренировок в подведомственных учреждениях Кимовского района
	2019 - 2024
	Без затрат

	Руководители учреждений,
Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС,
Отделение надзорной деятельности и профилактической работы по Кимовскому району ГУ МЧС России по Тульской области (по согласованию).

	Распространение, ксерокопирование памяток для населения, о порядке действий при пожарах
	2019 - 2024
	Без затрат

	Отдел по мобилизационной подготовке, ГО ЧС и ООС

5. Основные меры правового регулирования муниципальной программы

Реализация программы и основного мероприятия муниципальной программы осуществляется в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Тульской области от 11.11.2005 № 641 - ЗТО «О пожарной безопасности в Тульской области».

6.  Перечень показателей результативности и эффективности Программы

Система показателей для количественной оценки достижения целей и выполнения задач Программы с указанием их целевых значений за предшествующий период и целевых значений на срок действия Программы с разбивкой по годам ее реализации приведена в таблице.
	Наименование показателей результативности
	Единица измерения
	Планируемые значения контрольного показателя

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования Кимовский район
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

7. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Потребность в ресурсах

	в том числе по годам

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Финансовые ресурсы
	руб.

	в том числе

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	за счет средств:

	-
	-
	-
	-
	-
	-

	бюджет МО Кимовский район

	2 453,34
	7693,0
	7447,02
	6294,40
	0
	0

	бюджет МО г. Кимовск Кимовский район

	316,38
	20,4
	0,00
	845,00
	800,00
	800,00

8. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по управлению рисками с целью их влияния на достижение целей муниципальной программы

При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие риски:
- законодательные риски, связанные с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на региональном уровне), что может привести к административным или иным ограничениям;
- бюджетные риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий программы, могут привести к значительному снижению эффективности решения проблем;
Мерами по управлению рисками реализации программы, а также их минимизации являются:
- уточнение и своевременная корректировка объемов финансирования основных мероприятий программы;
- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики и темпов достижения поставленных задач;
- анализ выполнения программы;
- мониторинг целевых показателей программы, своевременная корректировка программных мероприятий в зависимости от их достигнутого состояния и объемов финансирования.

________________________________________
[bookmark: _GoBack]